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مدیران

 ضرورت افزایش
50 درصدی دستمزد

پیشــنهادات نمایندگان کارگران این اســت که حداقل 
مزد برای ســال جدیــد ۵۰درصد افزایــش یابد تا بتوان 
امیــد داشــت در بهترین حالــت طی چند ســال این 
عقب افتادگی قدرت خرید کارگــران تا حدودی جبران 
شود. به گزارش تسنیم، سمیه گلپور، رئیس هیئت مدیره 
کانون عالــی انجمن های صنفی کارگــران گفت: با در 
نظر گرفتن نرخ تورم رســمی که در ماه های اخیر حدود 
32درصد بوده است و همچنین با توجه به سرکوب مزدی 
سال های گذشته)حداقل 1۰ سال گذشته(، که منجر به 
کاهش قریب به 2۰۰درصدی قدرت خرید کارگران شده 
است، پیشنهاد می شود که حداقل مزد برای سال جدید 
حداقل ۵۰درصد افزایش یابد تا بتوان امید داشــت در 
بهترین حالت طی چند سال این عقب افتادگی قدرت 

خرید کارگران تا حدودی جبران شود.

تابستان در خطر تنش 
گسترده آبی

کاهش شدید بارش های ســال آبی جاری به طوری که 
2۸ استان بارش های زیرنرمال داشته اند، موجب کاهش 
ذخایر ســدها شــده و اثرات پاییز و زمســتان خشک، 
هشــدار تنش گســترده آبــی در تابســتان 1۴۰۴ را به 
گوش می رساند. از ابتدای سال آبی جاری )شروع مهر 
1۴۰2( تا روز گذشته میزان بارش های کشور به 1۰1/1 
میلیمتر رســیده که نســبت به بارش های درازمدت به 
طور متوسط در مدت مشابه، افتی 37 درصدی داشته 
است. ۵ استان بوشهر، کهگیلویه وبویراحمد، خوزستان، 
سیستان وبلوچســتان و هرمزگان با بیــش از ۵۰ درصد 
کاهش بارش ها مواجه بوده اند و در بین 31 استان، 2۸ 
استان بارش های زیر نرمال در سال آبی جاری داشته اند. 
کاهش بارش ها در ســال آبی جاری به حدی بوده که در 
۵7 سال گذشته که آمار بارش های کشور به ثبت رسیده، 
تنها دو سال از امسال، کم بارش تر بوده اند و سال جاری 

رتبه ۵۵ را در بین ۵7 سال اخیر در میزان بارش ها دارد.

جزئیات تصمیم جدید بنزینی دولت 
به حکم قانون بودجه ســال 1۴۰۴ طرحی در تهران به 
صورت آزمایشــی آغاز شده که کارت سوخت صاحبان 
خودرو را به حساب بانکی آن ها متصل می کند. »وزارت 
نفت مکلف اســت ظرف چهار ماه از لازم الاجراء شــدن 
این قانون با همکاری بانک مرکزی امکان انتقال سهمیه 
ســوخت از کارت ســوخت بــه کارت بانکــی صاحبان 
خودرو را فراهم نماید«.  این بخشی از قانون بودجه سال 
آینده اســت. حالا و پیش از ورود به سال 1۴۰۴ اجرای 
پایلوت این بند قانونی در تهران آغاز شــد. در این طرح 
جدید بنزینی قرار است پلتفرمی توسعه پیدا کند و همه 
شــهروندان در آن ثبت نام و احراز هویت شوند و پیش از 
اقدام به ســوخت گیری، از طریق سامانه جایگاه خود را 
انتخاب کنند و کدی را که برای آنها ارسال می شود، وارد 
دستگاه مستقر در جایگاه سوخت کنند. به محض وارد 
کردن کد مربوطه، از طریق ارتباطاتی که با ســرورهای 
مرکزی برقرار می شــود، افراد امکان سوخت گیری پیدا 
می کنند. هزینه ســوخت بعد از ســوخت گیری، بدون 
اســتفاده از کارت بانکی از حســاب بانکی افراد کاسته 
می شود. بر اســاس اعلام مجری طرح، پیش شرط این 
فرآیند آن است که شهروندان یک یا چند حساب بانکی را 
به پلتفرم متصل کنند و به دولت و پلتفرم اجازه دهند که 
هزینه سوخت گیری انجام شده را از حساب آنها برداشت 
کند. این طرح آزمایشی قرار است در پنج جایگاه سوخت 

متعلق به شهرداری تهران به صورت تدریجی اجرا شود.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

بازار ارز و طلا در حال رکوردشــکنی است و شتاب رشد نرخ تورم بعد از چند ماه 
کاهش، دوباره وارد روند صعودی شده؛ این در حالی است که کشور وزیر اقتصاد 
ندارد. شــاخص های کلان اقتصاد آلارم های هشــداردهنده ای دارد و در غیاب 
 ،FATF روابط بدون دردســر با کشــورها و در شــرایط ماندگاری در لیست سیاه
نداشــتن هدایتگر اقتصادی و مسئول مالی، می تواند این هشدارها را تبدیل به 

بحرانی عمیق کند.
تعیین سرپرست شــاید در ظاهر نشانه حضور متولی باشد اما عملًا در دوره 
سرپرستی هیچ برنامه ســاختاری و بلندمدتی نمی توان اجرا کرد. نه سرپرست 
امیدی به ماندن دارد که این برنامه ها را در دســتور کار بگذارد و نه مدیران میانی 
انگیزه ای بــرای دنبال کردن سیاســت ها در این دوره گــذار را دارند. این یعنی 
رهاشدن اقتصاد، آن هم در میان یک کوران بزرگ. آثار تحریم ها بر اقتصاد هر روز 
نمایان تر می شود و انفعال سیاست های مالی و پولی به دلیل نبود متولی، اقتصاد 

ایران را به اهداف تحریم کنندگان نزدیک تر می کند.

بازار ارز و طلا آرام و قرار ندارد �
برای درک بهتر از شــرایط کنونی، چند شاخص کلان و چند قیمت کلیدی 
اقتصاد را مورد بررســی قــرا می دهیم تا تصویر اقتصاد بی متولــی امروز را بهتر 
دریابیــم. طلا این روزها نرخ هفت میلیون تومــان در هر گرم را تجربه می کند و 
سکه امامی خود را با سرعت به ۸۰ میلیون تومان می رساند. روزی که پزشکیان در 
مراسم تحلیف به عنوان رئیس جمهور شرکت کرد قیمت هر گرم طلا چهار میلیون 
و ۸۰۰ هزار تومان بود. آخرین قیمت اعلامی امروز 6 میلیون و 722 هزار تومان 
اســت. چیزی بیشتر از ۴۰ درصد رشد. سکه امامی هم ۴3 میلیون و ۵۰7 هزار 
تومان بود و امروز 7۸ میلیون و 1۰۰ هزار تومان معامله می شود؛ یعنی نزدیک به 

۸۰ درصد افزایش. 
بــازار ارز هم وضعیتی مشــابه دارد و قیمت ها روند رشــد را با ســرعت طی 
می کنند. از اعلام قیمت ارز صرف نظر می کنیم تا متهم نشویم که ارز تلگرامی 
را به رسمیت می شناسیم، هرچند خریدهای روزانه مان با همین نرخ غیررسمی 

محاسبه می شود و حقوق های جامانده از تورم، در اندک زمانی از کف می رود.
در بازار رسمی یا همان بازار توافقی هم که بررسی می کنیم افزایش قیمت ها 
دست کمی از بازار غیررسمی ندارد. نرخ دلار نیمایی از ۴۸ هزار و ۴36 تومان در 
زمان تحلیف تا امروز در بازار توافقی به 7۰ هزار تومان رسیده، این یعنی ۴۴ درصد 

افزایش نرخ ارز رسمی.

آلارم تغییر جهت روند تورم �
بررسی تورم نیز وضعیت مطلوبی را نشان نمی دهد و چشم انداز کوتاه مدت و 

میان مدت این شاخص از شتاب روند رشد نرخ تورم حکایت دارد.
این تحلیل از بررسی نرخ تورم ماهانه و نقطه به نقطه به دست می آید. بهمن 
امســال یعنی آخرین ماهی که نرخ تورم توســط مرکز آمار ارائه شده، رشد تورم 

سالانه 32 درصد اعلام شده اما من امروز به شما می گویم که این نرخ در ماه های 
آینده تا ۴۰ درصد بالا می رود. مبنای این ادعا همان تورم ماهانه و نقطه به نقطه 
اســت که به آن اشــاره کردم.  تورم ماهانه در بهمن امسال به ۴/1 درصد رسید. 
این نرخ رشــد زیادی برای یک ماه محسوب می شود. تورم ماهانه بهمن امسال 
از اسفند سال 1۴۰1 تاکنون بی سابقه بوده و رکورد 2 ساله تورم ماهانه شکسته 

شده است. تورم ماهانه در 21 ماه گذشته کمتر از 3 درصد بود.
تورم نقطه به نقطه هم از 31/۸ درصد در دی ماه به 3۵/3 درصد در بهمن ماه 
افزایش پیدا کرده که این شــاخص هم رکورد جدیدی در یک سال گذشته زده. 
آخرین باری که تورم نقطه به نقطه چنین سطحی را تجربه کرده نیمه دوم سال 
گذشته بود. منظور از تورم نقطه به نقطه این است که قیمت کالا و خدمات در هر 

ماه چند درصد نسبت به همان ماه در سال قبل تغییر کرده است.
این دو شــاخص یعنی تورم ماهانه و نقطه به نقطه و رکوردی که هر دوی آنها 
زدند گواهی بر رشــد تورم سالانه، در ماه های آینده است. وقتی تورم ماهانه بالا 
می رود یعنی به زودی تورمی که هر ماه تجربه می کنیم جمع می شود و در تورم 
سالانه بروز می کند. آلارمی که بازار می دهد رشد قابل توجه تورم خوراکی هاست 
که در ماه بهمن به 6/7 درصد رسیده درحالی که تورم خوراکی ها در دی ماه 3/2 
درصد بود. تورم نقطه به نقطه خوراکی ها هم به 36/۴ درصد رسیده که 9 واحد 
درصد از دی ماه بالاتر اســت. این دو برابر شــدن تورم خوراکی ها به معنی فشار 

بیشتر تورم بر گروه های پایین درآمدی است.
بانک مرکزی هدف گذاری خود برای تورم ســال 1۴۰3 را رسیدن این متغیر 
به ســطح زیر 3۰ درصد اعلام کرده بود. با توجه به ارقام اعلامی شاخص قیمت 
مصرف کننده، این متغیر در بهمن ماه امسال به 32رسید و از هدف بانک مرکزی 
عبور کرد. با توجه به این وضعیت، تحقق هدف تورمی بانک مرکزی یعنی رسیدن 

سطح تورم به زیر 3۰ درصد، عملًا ناممکن خواهد بود.
بررســی ها نشــان می دهد تورم مربوط به خوراکی ها در کنار رشد نرخ ارز در 

بهمن ماه، مهمترین عوامل افزایش تورم در این مدت بوده است. 

تونل تاریک رکود �
در کنار رشــد قیمت ها، رکود هم عامل فزاینده بحران شــده اســت. طبق 
گزارش پژوهشکده پولی بانک مرکزی رشد ماهانه، رشد سه ماهه و رشد 12ماهه 
صنعــت در اولین مــاه زمســتان 1۴۰۴ در محدوده منفی قرار گرفته اســت؛ 

موضوعی که به معنی ورود صنعت به تونل تاریک رکود است.
رشــد شاخص تولید صنعتی شرکت های بورســی در دی 1۴۰3 در حالی 
نسبت به دی 1۴۰2 حدود ۴/1 درصد منفی شده که در قاب سه ماهه منتهی 

به دی 1۴۰3 هم این رشد منفی معادل 3/3 درصد بوده است.
نکته قابل تأمل اینکه این سومین ماه متوالی است که رشد شاخص تولید 
صنعتی شــرکت های بورسی منفی شده اســت. در این ماه از بین 13 صنعت 
مورد بررســی تنها 2 صنعت رشد مثبت داشتند و 11 صنعت رشد منفی ثبت 

کردند.
بررسی رشد شاخص تولید صنایع در مقاطع منتهی به دی 1۴۰3 نسبت به 
دوره های مشابه سال قبل نشان می دهد شاخص تولید صنعت فلزات اساسی 
در دی ماه برای سومین ماه متوالی رشد منفی ثبت کرد. شاخص تولید صنعت 
محصولات شیمیایی که در پاییز برخلاف بیشتر صنایع رشد مثبت داشت، در 
دی به رشد منفی 2/7 درصد رسید. رشد منفی شاخص تولید صنعت خودرو 
قطعات که در آبان و آذر تعمیق شــده بود در دی کاهش پیدا کرد و رشــد این 

شاخص در این ماه به محدوده صفر یعنی ۰/۰7- درصد رسید.
دســتگاه های برقی، محصولات فلزی و کاغذی، صنایعی با کاهش تولید 
بیش از 1۵ درصد در دی بودند. در این ماه فقط رشد 2 صنعت ماشین آلات و 

تجهیزات و لاستیک و پلاستیک مثبت بوده است.
ایــن داده ها نشــان می دهد که بخش صنعت در ماه هــای اخیر با کاهش 
مداوم تولید مواجه شــده و وارد رکود شــده است. این روند در ماه های گذشته 
ادامه داشته و شاخص تولید صنعتی شرکت های بورسی نیز برای چندمین ماه 
متوالی افت کرده و نشان دهنده ورود بخش صنعت به مرحله عمیق رکود است. 

   تورم نقطه ای گروه های مختلف کالا و خدمات

پژوهشگر اقتصاد
رضا مهدیان

جهشدلار،تعطیلیبورس
ترکش های استیضاح  عبد الناصر همتی به بازارها اصابت کرد

پس از ریزش هــای متوالی بورس برای دومیــن بار پس از 
اســتیضاح عبدالناصر همتی معامله گران، بورس تهران را 

قبل از پایان ساعت کاری ترک کردند.
شــاخص کل بازار ســهام همچون روز های گذشــته در 
معاملات روز سه شــنبه هم با ریزشــی 36 هزار واحدی به 
کار خود پایان داد. بازار ســهام چهارمیــن روز کاری هفته 
همچــون روز های گذشــته ریزشــی آغاز کرد و هــر چه به 
ساعات پایانی بازار نزدیک شدیم، بر فشار عرضه ها افزوده 

شد.
بنابرایــن در پایــان معاملات دیروز شــاخص کل بورس 
اوراق بهــادار بــا ریزشــی 36  هزار واحدی بــه 2 میلیون و 
6۸۸ هزار واحد رســید. همچنین  نیز شاخص کل هم وزن 

با ریزشی 7 هزار واحدی به ارتفاع 792 هزار واحد رسید.
گفتنی اســت ســه نماد »فارس«، »فملی« و »وبملت« 
بیشــترین تأثیر در شــاخص کل بورس و ســه نماد »اریا«، 
»کگهر« و »نیشــکر« بیشترین تأثیر را در شاخص فرابورس 
داشــته اند، همچنین ســه نمــاد »آلومینــا«، »وبملت« و 
»محتشــم« ســه نماد پرتراکنش بــازار بورس و ســه نماد 
»الکتروماد«، »اخشان« و »فزر« سه نماد پرتراکنش در بازار 

فرابورس در روز جاری بودند.
لازم به ذکر اســت که ارزش معاملات خُرد در بازار دیروز 
مورخ 21 اســفندماه 1۴۰3، مبلغ ۵ هــزار میلیارد و ۵۰۰ 
میلیون تومان بود. گفتنی اســت حقیقی ها در روز جاری 

حدود 1 میلیارد تومان به بازار سهام تزریق کردند.
در بازار دیروز ۸۰ نماد در محدوده مثبت و 3۸۵ نماد در 
محــدوده منفی و در بازار فرابــورس 11۵ نماد در محدوده 

مثبت و 2۸3 نماد در محدوده منفی معامله شدند.
در شرایطی که بورس ریزش های مکرر را تجربه می کند 
بازار ارز و طلا به روند صعودی خود ادامه می دهد. هر گرم 
طلا بین 6/۵ و هفت میلیون تومان در نوسان است و سکه 
امامی خود را بــه کانال ۸۰ میلیون تومان نزدیک می کند. 
دلار هم بین 93 و 9۴ هزار تومان در رفت و برگشت است.  رنا
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